
COMUNE DI RESCALDINA
Città Metropolitana di Milano

Piazza della Chiesa n. 15 - 20027 Rescaldina (MI)
Tel. 0331.467811 - www.comune.rescaldina.mi.it

P.IVA 01633080153 - PEC: comune.rescaldina@pec.regione.lombardia.it

Area 4 - Lavori Pubblici Impianti e Pertinenze Esterne

DETERMINAZIONE N. 106 DEL 23/02/2018

Oggetto: SERVIZIO  DI  “POTATURE  DELLE  ALBERATURE  COMUNALI  –  ANNO 
2017/2018  ”.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  
CIG -  734215277F.

IL RESPONSABILE

Dato atto che:
• con delibera di GC n. 274 del 20/12/2017  esecutiva ai sensi di legge, che qui si 

intende integralmente richiamata, l’Amministrazione del Comune di Rescaldina ha 
approvato il progetto del servizio di “Manutezione straordinaria patrimonio arboreo 
comunle – art. 23 D.Lgs. 50/2016” ed i relativi elaborati tecnici;

• con  determinazione  n.  709  del  24/11/2017  è  stata  indetta  manifestazione  di 
interesse per l'individuazione di 10 ditte idonee alla partecipazione della procedura 
negoziata per l'affidamento del servizio.

• con  determinazione  n.  846  del  27/12/2017,   è  stato  stabilito  di  procedere 
all’affidamento in oggetto mediante gara a procedura negoziata da svolgersi sulla 
piattaforma Regionale denominata Sintel  invitando  le seguenti 10 ditte
◦ SUARDI S.R.L. MALAGNINO 
◦ Simeoni Ermanno S.r.l. MORAZZONE 
◦ VIVAI BARRETTA GARDEN SRL MELITO DI NAPOLI 
◦ Floricoltura Bianchini Mario PADERNO DUGNANO 
◦ Ngs S.r.l. CUSAGO 
◦ Cos.Ma CALENDASCO 
◦ La Goccia Società Cooperativa POZZO D'ADDA 
◦ TIEMME S.r.l. BUSCATE 
◦ MARCHINI PIANTE SRL BUSTO ARSIZIO 
◦ Società Cooperativa Sociale OFFICINA FERNO 

          ditte sorteggiate tra quelle aventi  i  requisiti  richiesti  nella manifestazione di  
interesse di cui al punto precedente i cui nominativi sono stati secretati fino alla 

chiusura della presentazione delle  offerte  ai  sensi  dell'art.  53 comma 2 lett.  b)  del 
D.Lgs. 50/16

• con le medesima determinazione di cui sopra,  quale criterio di aggiudicazione è 
stato adottato quello dell'offerta più bassa ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento approvando  contestualmente gli atti di gara.;

• Il RuP è l'arch. Francesco Di Geronimo



Considerato che in data 26.01.2018 si è svolta la prima seduta pubblica di gara, nella 
quale  venivano  ammesse  tutte  le  ditte  partecipanti  (nove  su  dieci)  procedendo  alla 
apertura delle  offerte economiche come di seguito in elenco:

◦ SUARDI S.R.L. 34,33%
◦ Simeoni Ermanno S.r.l. 26,32%
◦ VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 51,71%
◦ Floricoltura Bianchini Mario 48,39%
◦ Ngs S.r.l. 38,882%
◦ Cos.Ma      28,671%
◦ TIEMME S.r.l. 26,16%
◦ MARCHINI PIANTE SRL 35,51%
◦ Società Cooperativa Sociale OFFICINA 36,82%

Preso atto che la migliore offerta è stata presentata da VIVAI BARRETTA GARDEN SRL 
con sede in via Circumvallazione esterna 10 , Melito di Napoli (NA)  P.Iva 05145331210 
che ha offerto un ribasso del 51,71% sull'importo negoziabile

Rilevato che le offerte presentate sono 9 (nove) e che  pertanto la facoltà di esclusione 
automatica non è esercitatile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a 10

Rilevato che:
• ai sensi dell'art.  97 comb. disposto commi 1 e 5 del D.Lgs 50/2016 attraverso il 

canale  comunicativo  di  Sintel  sono  state   richieste  alle  ditte  VIVAI  BARRETTA 
GARDEN  SRL  e  Floricoltura  Bianchini  Mario,  prima  e  seconda  classificata, 
giustificazioni  in  merito  alle  offerte  anomalmente basse  con soglia  di  anomalia 
individuata  da Sintel.

• Le ditte di cui al punto precedente hanno trasmesso entro i termini di legge le loro 
giustificazioni in merito

• Il RuP, coadiuvato dai due testimoni, in data 19 febbraio 2018 ha verbalizzato in 
seduta privata  le  proprie decisioni in merito con apposito verbale presente agli atti 
d'ufficio

• in data 19 febbraio 2018 sul canale comunicativo di Sintel  il RuP ha informato tutte 
le ditte invitate per lo svolgimento di una seconda seduta pubblica da svolgersi in 
data 21.02.2018 alle ore 9:00.

• In data 21.02.2018, in seduta pubblica  il RUP, sulla base delle giustificazioni delle 
ditte,  ha comunicato di  aver  riscontrato  la  non anomalia  delle  offerte  al  ribasso 
presentate per  entrambe le ditte e che pertanto si aggiudicava in via definitiva, non 
efficace,  il  servizio  alla  ditta  VIVAI  BARRETTA GARDEN SRL che  ha offerto  il 
ribasso maggiore pari a 51,71%

Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  della  gara  in  oggetto, 
subordinandone l’efficacia,  ai  sensi  dell’art.  32, comma 7, del  D.Lgs. 50/2016, all’esito 
positivo dei controlli circa il possesso dei prescritti requisiti di capacità generale in capo 
all’aggiudicatario, 

Visto:

-  il D.Lgs. 50/2016

-   il  Decreto  Sindacale  n.  16  del  20.12.2017 di  nomina del  Responsabile  dell'area  4 
LL.PP.;



- il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2018 approvato con dlb. CC n. 19 del 02/02/2018;

- il PEG per l’anno 2018 approvato con deliberazione GC n.48 del 07/02/2018 che preve-
de anche gli stanziamenti per gli esercizi 2019/2020

- l'art. 183, del TUEL 267/2000;

- l’art. 107 del TUEL 267/2000 e art. 41 comma 6, dello Statuto comunale;

-    l’art. 151, comma 4, del TUEL.

D E T E R M I N A

1.di  prendere  atto  e  approvare  le  risultanze  del  Report  di  gara  n.  92890095  per 
l’affidamento del  servizio  di  “Potature delle  Alberature comunali  –  Anno 2017/2018”  e 
relativo verbale di offerta  anomala

2.di aggiudicare il servizio  in oggetto alla ditta VIVAI BARRETTA GARDEN SRL con 
sede in via Circumvallazione esterna 10 , Melito di Napoli (NA)  P.Iva 05145331210 che 
ha offerto un ribasso del 51,71 %,sull'importo di gara soggetto a ribasso.

3 di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia del presente 
provvedimento all’esito positivo dei controlli dei prescritti requisiti di capacità generale.

4.di  procedere  attraverso  il  canale  comunicativo  di  Sintel  alla  comunicazione  di  cui 
all'articolo 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, all'aggiudicatario e ai contro interessati 
entro il termine di 5 giorni dall'adozione della presente;

5.di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante contratto pubblico decorso almeno il  
termine dilatorio di 35 gg. fissato dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs.  n.  50/2016,  non 
ricorrendo alcuna delle ipotesi previste dal comma 10 del citato articolo;

6. di disporre le pubblicazioni dell’esito della procedura nei modi di legge;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della L. n. 136/2010 e s.m.i., a pena di  
nullità assoluta, le ditte aggiudicatarie sono tenute ad assumersi gli obblighi di tracciabilità 
dei  flussi  finanziari  e, ai  sensi  dell’art.  3, comma 9 bis,  della stessa legge, così come 
aggiunto dal D.L. n. 187/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero 
degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la 
risoluzione di diritto del contratto;

8 di  trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Contratti   per gli  adempimenti  di 
competenza.

9.  Di  pubblicare il  presente atto  sul  sito  istituzionale dell'ente,  all'Albo Pretorio e  sulla  
sezione Amministrazione Trasparente 

IL RESPONSABILE DELL'AREA

  DI GERONIMO FRANCESCO
Atto sottoscritto digitalmente




